
 

1 Ano VII / Edição Nº 1390                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1390 quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETO CONTABILIDADE 

DECRETO No:01932   /2025 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3749 / 2024 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

superávit financeiro conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.306                                  Alimentacao e Nutricao  

12.306.1205                             ASSISTÊNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL  

12.306.1205.2095                        MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  

3.3.90.30.00               112  Material de Consumo                                               7.956,01 

2.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref.                                              7.956,01 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.122                                  Administracao Geral  

10.122.1002                             GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE  

10.122.1002.2122                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  

3.3.90.14.00               302  Diárias - Pessoal Civil                                                  100,00 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                                 100,00 

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.3.90.39.00               324  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             29.225,47 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                            29.225,47 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2304                        MANUT ATIV. CAPS I  

3.3.90.30.00               386  Material de Consumo                                               6.431,33 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              6.431,33 

10.304                                  Vigilancia Sanitaria  

10.304.1003                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

10.304.1003.2032                        MANUT ATIVIDADES VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

3.3.90.30.00               414  Material de Consumo                                               1.000,00 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              1.000,00 

10.305                                  Vigilancia Epidemiologica  

10.305.1003                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

10.305.1003.2003                    MANUTENÇÃO PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAUDE  

4.4.90.52.00               422  Equipamento e Material Permanente                     4.200,00 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              4.200,00 

02.06                                     SECRETARIA  MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL  

02.06.04                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08                                      Assistencia Social  

08.244                                  Assistencia Comunitaria  

08.244.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.244.0801.2997                        MANUT ATIVIDADES  FUNDO MUN.ASSIT.SOCIA  

3.3.90.30.00               498  Material de Consumo                                                  100,00 

2.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência                                          100,00 

4.4.90.52.00               503  Equipamento e Material Permanente                        545,00 

2.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência                                          545,00 

TOTAL: R$49.557,81 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64. 

Por Superavit Financeiro: R$49.557,81 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 10 DE  FEVEREIRO  DE 2025 

 

ATA 

DISPENSA DE VALOR Nº 007/2024 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE EM PÓ SEM LACTOSE DESTINADO AS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO INFANTIL/CRECHE E PRÉ - ESCOLA DO 

MUNICÍPIO. 

ATA DO PROCESSO DE DISPENSA 

No dia 12 (doze) de Fevereiro do ano de dois mil e vinte cinco, às nove horas, na sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Presidente Olegário, foi instaurada a presente sessão para 

deliberar sobre o processo que visa a: aquisição de leite em pó sem lactose destinado as escolas do ensino fundamental, educação infantil/creche e pré-escola do município. Esta dispensa de 

licitação teve sua divulgação no sítio eletrônico https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes/, pelo prazo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de 

interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, sendo assim recebemos uma proposta adicional porém com valor maior do que a referida empresa abaixo, 

dentro do prazo conforme consta no processo, A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo, apresentou no momento da solicitação o Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência. 

Iniciados os trabalhos no dia 12/02/2025, e após cuidadosa análise dos documentos apresentados, referente a contratação por dispensa de valor, a empresa TATIANE FERREIRA MARRA E CIA 

LTDA - ME, a qual apresentou menor valor para o objeto, se encontra habilitada perante todas as esferas fiscais, trabalhistas e demais documentações exigidas. De acordo com a solicitação da 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo, após despacho autorizativo e em conformidade com o Parecer Jurídico, a Comissão de Contratação conclui pela contratação da empresa 

TATIANE FERREIRA MARRA E CIA LTDA – ME pelo valor total de R$ 3.150,0 (três mil cento e cinquenta reais). Foi apresentada como justificativa o seguinte, “A aquisição de leite em pó 

sem lactose como item da merenda escolar visa atender todos os alunos com intolerância a lactose das escolas do ensino fundamental, educação infantil/creche, e pré-escola. Os produtos zero 

lactose possuem a enzima lactase em sua fórmula, com isso intolerantes a lactose pode desfrutar desse leite e seus derivados. Esta aquisição segue as normas vigentes da lei do PNAE (Programa 

Nacional de Alimentação Escolar), lei n°11.947/2009 e regulamentada pela resolução n° 06 de 08/05/2020.O leite sem lactose, nada mais é que um leite normal com uma enzima chamada lactase 

adicionada, que quebra a lactose. Com isso, o organismo consegue realizar a digestão da lactose sem desconfortos intestinais ou demais sintomas da intolerância. A necessidade da aquisição do 

leite em pó é devido ao item ter ficado fracassado no processo licitatório e ser necessário na merenda escolar até a realização próximo processo licitatório de merenda escolar.” Ressalta-se que a 

Comissão Permanente de Licitação não se atém a necessidade, a conveniência e relevância do objeto definido pela Administração Pública, analisando apenas a documentação apresentada pela 

empresa, instruída legalmente pelo Parecer Jurídico favorável, não competindo adentrar no mérito da conveniência e oportunidade dos atos praticados pelos gestores públicos. Sendo assim, com 

fulcro no inciso II, art.75 da Lei 14.133/21 e demais normas pertinentes e suas alterações posteriores, confirmou-se a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nada mais foi tratado, 

encerrando-se a reunião, da qual lavrou-se a presente ata que vai assinada e levada ao conhecimento do Senhor Prefeito Municipal para a devida Homologação e Ratificação. 

 Presidente Olegário, 12 de Fevereiro de 2025. 

Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos                                                          Fernando Fernandes Nascentes                                                          Stéfany Aparecida De Sousa 

Agente de Contratação                                                                                    Equipe de Apoio                                                                                    Equipe de Apoio 

 

AUTORIZAÇÃO/DECLARAÇÃO/RATIFICAÇÃO 

AUTORIZAÇÃO/DECLARAÇÃO/RATIFICAÇÃO 

Cumpridas as formalidades iniciais, e verificado atendimento aos dispostos nos Art. 75, inciso II e Art. 72, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/21, AUTORIZO os procedimentos finais da 

Dispensa de Valor n° 007/2025, para a AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE LEITE EM PÓ SEM LACTOSE DESTINADO AS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO 

INFANTIL/CRECHE E PRÉ-ESCOLA DO MUNICÍPIO. RATIFICO o parecer da Procuradoria Municipal e RECONHEÇO, no presente caso, a Dispensa de Licitação para a aquisição de 

aquisição de leite em pó sem lactose destinado as escolas do ensino fundamental, educação infantil/creche e pré-escola do município. e a contratação da empresa Tatiane Ferreira Marra e Cia 

LTDA – CNPJ: 24.834.677.0001-93. 

DECLARO em conformidade com o artigo 16, inciso II da Lei Federal 101/2000 que existe dotação orçamentária específica, suficiente e disponibilidade financeira para realizar a contratação, é 

compatível com plano plurianual e a lei de diretrizes orçamentárias. 

Presidente Olegário-MG, 12 de Fevereiro de 2025. 

Rhenys da Silva Cambraia 

Prefeito Municipal 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

MODALIDADE: Dispensa de valor nº 007/2025 

OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE LEITE EM PÓ SEM LACTOSE DESTINADO AS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO 

INFANTIL/CRECHE E PRÉ-ESCOLA DO MUNICÍPIO 

Item Descrição UN Quant. Valor Unitário  Valor Total  

Tatiane Ferreira Marra e Cia LTDA – CNPJ: 24.834.677.0001/93 

001 LEITE INTEGRAL: enzima lactase. O produto deverá ser ISENTO da adição de açúcares, corantes artificiais e/ou naturais, 

LACTOSE, edulcorantes artificiais e/ou naturais e gordura trans. Enriquecido com vitaminas A, D, C; e minerais Ferro e 

Zinco. Características: Pó uniforme, deverá ter boa solubilidade, sem grumos, cor característica, não rançoso. Embalagem 

primária: lata com tampa e lacre de proteção intacto ou em sachê atóxico, com quantidade mínima de 380 gramas.  

Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega. 

UN 150 R$21,00 R$3.150,00 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR ........................................................................ R$ 3.150,00 

O Prefeito Municipal considerando Parecer Jurídico, HOMOLOGA a presente Dispensa de Licitação nos termos Lei Federal n.14.133/2021. 

https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes/


 

2 Ano VII / Edição Nº 1390                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1390 quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

Presidente Olegário/MG, 12 de Fevereiro de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 011/2025 Pregão Eletrônico 006/2025 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do Processo Licitatório 011/2025, Pregão Eletrônico 006/2025, Sistema de Registro de Preços 005/2025, cujo objeto é para o 

Registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada contratação de empresa, associação ou entidade especializada em arbitragem, para prestação de serviços em campeonatos e 

torneios municipais nas seguintes modalidades: futebol de campo, futebol Society, futsal, voleibol e basquetebol para o Município de Presidente Olegário/MG, será no dia 26 de fevereiro 

de 2025 às 09h00min no Portal da Licitanet, pelo sítio https://www.licitanet.com.br/processos.html. O edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Monize Angela de 

Andrade – Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.  

 

RESULTADO FINAL E RESULTADO DO RECURSO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 02/2025  

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 02/2025 PARA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA/COOPERATIVA E 

FINANCEIRA 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário, estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem a lei, DIVULGA o resultado final do processo seletivo simplificado 02/2025, 

destinado a contratação por excepcional interesse púbico, é por prazo determinado, por meio de contrato administrativo, para desempenhar as atribuições do cargo identificado, nos termos e 

condições estipulados no edital 02/2025. Presidente Olegário, 12 de fevereiro de 2025. Rhenys da Silva Cambraia, Prefeito Municipal 

N° 

INSCRIÇÃO 

NOME COMPLETO DATA NASC. DIAS 

TRABALHADOS 

PROVA DE 

TÍTULOS 

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

9 CLEICIONE CECILIA COELHO OLIVEIRA 06/08/1979 949 dias/3 pontos 7 10 01  

15 RAQUEL CAIXETA FONSECA 20/02/1999 327 dias/ 1 ponto 3 4 02  

18 SILVIA DE CASSIA BRAGA 22/05/1981 0 3 3 03  

16 RENATA APARECIDA MENDES 05/05/1991 0 3 3 04  

14 DEBORA MARIA DA PAIXAO 05/08/1994 0 3 3 05  

4 MARA JULIA FONSECA 28/04/1989 0 0 0 06  

8 ADRIEL MAGNO DA CRUZ 29/02/1996 0 0 0 07  

3 NAIARA ROSANGELA LANDIM LIMA 19/09/1993 617 dias/ 2 pontos 3 5 08  

7 CRISTIANE BARBOSA DE FREITAS 09/05/2000 0 3 3 09  

22 ELISELMA DE FÁTIMA HERÁCLITO  03/04/1980 0 0 0 010  

17 KEILY APARECIDA TEIXEIRA MENDES 25/07/1999 0 0 0 011  

13 CRISTIANA SILVANA BRAGA DE MELO 03/01/1980 ___ ___ ___ DESCLASSIFICADO 

19 LENIMAR MARIA RODRIGUES  04/12/1972 ___ ___ ___ DESCLASSIFICADO 

23 STEFANIA FERNANDES COSTA  07/02/1997 ___ ___ ___ DESCLASSIFICADO 

11 DÉBORA SANTOS MOURA COSTA  23/05/1982 ___ ___ ___ DESCLASSIFICADO 

21 FELIPE JUNIOR SOARES  07/11/2003 ___ ___ ___ DESCLASSIFICADO 

2 LARA FERNANDA PEREIRA PAINS 02/06/1988 ___ ___ ___ DESCLASSIFICADO 

20 DAYANE LUSIA DOS SANTOS CORREA COELHO  13/12/1988 ___ ___ ___ DESCLASSIFICADO 

24 QUELIANE MARIA ROSA  25/01/1990 ___ ___ ___ DESCLASSIFICADO 

1 ESCARLETE KAYANE OLIVEIRA DA SILVA 04/10/2000 ___ ___ ___ DESCLASSIFICADO 

6 LORRANI RODRIGUES DE SOUSA FONSECA  10/01/1992 ___ ___ ___ DESCLASSIFICADO 

10 LUCIANO FREITAS FONSECA 14/02/2003 ___ ___ ___ DESCLASSIFICADO 

25 BRENDA TAVARES FURTUOSO  20/02/1998 ___ ___ ___ DESCLASSIFICADO 

12 DÉBORA SANTOS MOURA COSTA  23/05/1982 ___ ___ ___ DUPLA 

5 NAIARA ROSANGELA LANDIM LIMA 19/09/1993 ___ ___ ___ DUPLA 

Resultado Recursos Processo Seletivo 002/2025 

Candidato Nº da Inscrição Situação 

LARA FERNANDA PEREIRA PAINS 02 INDEFERIDO 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – AVISO DE INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA ADICIONAIS  

AVISO DE INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA ADICIONAIS 

Processo Dispensa Eletrônica/ Compra Direta de Valor nº 003/2025 

A Câmara Municipal de Presidente Olegário-MG torna pública a Intenção de recebimento de Proposta Adicional, cujo objeto: Prestação de Serviços para Confecção de Cartão de Visita, data 

limite para a apresentação das propostas adicionais até 17/02/2025 até as 16h00min. 

Informações detalhadas de todos os elementos encontram-se disponível no site https://cmpo.mg.gov.br/compra-direta/. Outras informações pelo telefone (34) 3811-1119 ou pelo email 

licitacaocamarapo@gmail.com.Rosana Pereira dos Reis Santos- Agente de Contratação 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 

https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes

